
Nr. L 143/26 27. 6. 95DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

VERORDNUNG (EG) Nr. 1442/95 DER KOMMISSION
vom 26. Juni 1995

zur Änderung der Anhänge I, II und III der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des
Rates zur Schaffung eines Gemeinschaftsverfahrens für die Festsetzung von
Höchstmengen für Tierarzneimittelrückstände in Nahrungsmitteln tierischen

Ursprungs
(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

oder Niere festzusetzen. Leber und Nieren werden im
internationalen Handel jedoch häufig aus den Schlacht
körpern entfernt . Aus diesem Grund sind auch stets
Höchstmengen für Rückstände im Muskel - oder Fettge
webe festzusetzen .gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen

Gemeinschaft,

Bei Tierarzneimitteln, die für Legegeflügel, Tiere in der
Laktationsphase oder Honigbienen bestimmt sind,
müssen auch Höchstmengen für Rückstände in Eiern,
Milch oder Honig festgesetzt werden .

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates
vom 26. Juni 1990 zur Schaffung eines Gemeinschaftsver
fahrens für die Festsetzung von Höchstmengen für
Tierarzneimittelrückstände in Nahrungsmitteln tierischen
Ursprungs ('), zuletzt geändert durch die Verordnung (EG)
Nr. 1441 /95 der Kommission (2), insbesondere auf die
Artikel 7 und 8 ,

Carazolol , Diazinon und Spiramycin (zur Anwendung bei
den Tierarten Rinder und Hühner) sollten in Anhang I
der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 aufgenommen
werden .

in Erwägung nachstehender Gründe :
Lecirelin , Natriumdichloroisocyanurat, Dinoprosttrome
thamine, Salzsäure, Apfelsäure, L-Weinsäure und ihre
mono- und di-basischen Natrium-, Kalium- und Cali
ciumsalze, Benzylalkohol, Ethanol, N-Butanol sollten in
Anhang II der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 aufge
nommen werden .

Gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 sind schritt
weise Höchstmengen für Rückstände aller pharmakolo
gisch wirksamen Stoffe festzusetzen, die in der Gemein
schaft in Tierarzneimitteln für zur Lebensmittelerzeugung
genutzte Tiere verwendet werden.

Damit die wissenschaftlichen Studien abgeschlossen
werden können, sollten Danofloxacin und Erythromycin
in Anhang II der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 aufge
nommen werden .

Die Höchstmengen für Rückstände werden erst festge
setzt, nachdem der Ausschuß für Tierarzneimittel alle
relevanten Daten zur Unbedenklichkeit von Rückständen
des betreffenden Stoffes für den Verbraucher von Lebens
mitteln tierischen Ursprungs und zu den Auswirkungen
der Rückstände auf die industrielle Verarbeitung von
Lebensmitteln überprüft hat.

Für den Abschluß laufender wissenschaftlicher Untersu
chungen ist der für die vorläufigen Höchstmengen
geltende Zeitraum, gemäß Anhang III der Verordnung
(EWG) Nr. 2377/90 festgelegt, für Tylosin und Spira
mycin (zur Anwendung bei der Tierart Schweine) zu
verlängern .

Bei der Festsetzung von Höchstmengen für Tierarznei
mittel in Lebensmitteln tierischen Ursprungs ist es erfor
derlich, die Tierart, in der Rückstände vorkommen
können, die Mengen, die in jedem der aus dem behan
delten Tier gewonnenen relevanten eßbaren Gewebe
vorkommen können (Zielgewebe), sowie die Beschaffen
heit des für die Rückstandsüberwachung relevanten Rück
standes (Marker-Rückstand) zu spezifizieren .

Es erscheint nicht möglich, Höchstmengen für Rück
stände von Dimetridazol festzusetzen, da Rückstände in
jeder Konzentration in Lebensmitteln tierischen
Ursprungs eine Gefahr für die Gesundheit des Verbrau
chers darstellen können. Demzufolge wird Dimetridazol
in das Verzeichnis des Anhangs IV der Verordnung
(EWG) Nr. 2377/90 aufgenommen werden .Für die Kontrolle von Rückständen gemäß den entspre

chenden Rechtsvorschriften der Gemeinschaft sind die
Höchstmengen normalerweise für die Zielgewebe Leber

Bis zum Inkrafttreten dieser Verordnung muß den
Mitgliedstaaten eine Frist von 60 Tagen gewährt werden,
um es ihnen zu ermöglichen, die gemäß der Richtlinie

(') ABl . Nr. L 224 vom 18. 8. 1990, S. 1 .
(2) Siehe Seite 22 dieses Amtsblatts .



27. 6. 95 DK Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 143/27

81 /851 /EWG des Rates ('), zuletzt geändert durch die
Richtlinie 93/40/EWG (2), erteilten Genehmigungen für
das Inverkehrbringen von Tierarzneimitteln erforderli
chenfalls an die Bestimmungen dieser Verordnung anzu
passen.

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Die Anhänge I, II und III der Verordnung (EWG)
Nr. 2377/90 werden gemäß dem beiliegenden Anhang
geändert.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 60 . Tag nach ihrer Veröffentli
chung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften
in Kraft.

Die Bestimmungen dieser Verordnung entsprechen der
Stellungnahme des Ausschusses für die Anpassung der
Richtlinien zur Beseitigung der technischen Handels
hemmnisse auf dem Gebiet der Tierarzneimittel an den
technischen Fortschritt —

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem
Mitgliedstaat.

Brüssel , den 26 . Juni 1995

Für die Kommission

Martin BANGEMANN

Mitglied der Kommission

(') ABl. Nr. L 317 vom 6. 11 . 1981 , S. 1 .
0 ABl. Nr. L 214 vom 24. 8 . 1993, S. 31 .



A
N
H
A
N
G

Nr . L 143/28

Di
e
V
er
or
dn
un
g
(E
W
G
)
N
r.
23
77
/9
0
wi
rd
wi
e
fo
lg
t
ge
än
de
rt

:

A.
A
nh
an
g

I
wi
rd
wi
e
fo
lg
t
ge
än
de
rt

:

DR

1.
M
itt
el
ge
ge
n
In
fe
kt
io
ne
n

1.
2.

A
nt
ib
io
ti
ka

1.
2.
4.

M
ak
ro
lid
e Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

w
irk
sa
m
e(
r)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
ta
nd

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
el
ge
w
eb
e

So
ns
tig
e
V
or
sc
hr
ift
en

„1
.2.
4.3

.S
pi
ra
m
yc
in

Su
m
m
e
vo
n
Sp
ira
m
yc
in
un
d

Ri
nd
er

30
0

^ig
/k
g

Le
be
r,
N
ie
re
n,
Fe
tt

N
eo
sp
ira
m
yc
in

20
0

[ig
/k
g

M
us
ku
la
tu
r

20
0
Hg
/k
g

M
ilc
h

Ge
flü
ge
l

40
0
μg
/k
g

Le
be
r

30
0

^ig
/k
g

Fe
tt
+
H
au
t

20
0
μg
/k
g

M
us
ku
la
tu
r"

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

2.
M
itt
el
ge
ge
n
Pa
ra
sit
en

2.2
.

M
itt
el
ge
ge
n
En
do
pa
ra
sit
en

2.2
.3

.
O
rg
an
op
ho
sp
ha
tv
er
bi
nd
un
ge
n

Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

w
irk
sa
m
e(
r)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
ta
nd

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
elg
ew
eb
e

So
ns
tig
e
Vo
rsc
hr
ift
en

„2
.2.
3.1

.
D
ia
zi
no
n

D
ia
zi
no
n

Ri
nd
er
,
Sc
ha
fe
,
Zi
eg
en

,
70
0
Hg
/k
g

Fe
tt

Sc
hw
ein
e

20
Hg
/k
g

N
ie
re
n,
Le
be
r,
M
us
ku
la
tu
r

Ri
nd
er
,S
ch
af
e,
Zi
eg
en

20
μg
/k
g

M
ilc
h"

3.
M
itt
el
,
di
e
au
f
da
s
N
er
ve
ns
ys
te
m
w
irk
en

3.2
.

M
itt
el
,d
ie
au
f
da
s
au
to
no
m
e
N
er
ve
ns
ys
te
m
w
irk
en

3.2
.1

.
A
nt
ia
dr
en
er
gi
ka

Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

wi
rk
sa
me
^)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
ta
nd

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
elg
ew
eb
e

So
ns
tig
e
Vo
rsc
hr
ift
en

„3
.2.
1.1

.
Ca
ra
zo
lo
l

Ca
ra
zo
lo
l

Sc
hw
ei
ne

25
^ig
/k
g

Le
be
r,
N
ie
re
n

5
Hg
/k
g

M
us
ku
la
tu
r,
Fe
tt
4-
H
au
t"

27 . 6 . 95



B.
A
nh
an
g
II
wi
rd
wi
e
fo
lg
t
ge
än
de
rt

:

1.
A
no
rg
an
isc
he

St
of
fe

27 . 6 . 95 DE

Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h
w
irk
sa
m
e(
r)
St
of
f(e

)
Ti
er
ar
t

So
ns
tig
e
V
or
sc
hr
ift
en

„1
.6

.S
alz
sä
ur
e

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
A
rte
n

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
H
ilf
ss
to
ff

1.7
.N
at
riu
m
di
ch
lo
ro
iso
cy
an
ur
at

Ri
nd
er
,S
ch
af
e,
Zi
eg
en

N
ur
zu
r
äu
ße
rli
ch
en
A
nw
en
du
ng
"

2.
O
rg
an
isc
he

St
of
fe Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h
wi
rk
sa
m
e(
r)
St
of
f(e

)
Ti
er
ar
t

So
ns
tig
e
Vo
rsc
hr
ift
en

„2
.20

.
Le
cir
eli
n

Ri
nd
er
,
Eq
ui
de
n,
K
an
in
ch
en

2.2
1.
D
in
op
ro
stt
ro
m
et
ha
m
in
e

Al
le
Sä
ug
eti
er
ar
ten

2.2
2.
Ap
fe
lsä
ur
e

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
Ar
ten

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
Hi
lfs
sto
ff

2.2
3.
L-
W
ei
ns
äu
re

un
d

ih
re

m
on
o-

un
d

di
-b
as
isc
he
n

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
Ar
ten

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
Hi
lfs
sto
ff

N
at
ri
um

-,
K
al
iu
m
-
un
d
C
al
ci
um
sa
lz
e

2.2
4.
Be
nz
yl
alk
oh
ol

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
Ar
ten

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
Hi
lfs
sto
ff

2.2
5.
Et
ha
no
l

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
Ar
ten

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
Hi
lfs
sto
ff

2.
26

.
N
-B
ut
an
ol

Al
le
zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
er
ze
ug
un
g
ge
nu
tz
te
n
A
rte
n

Zu
r
V
er
w
en
du
ng

als
H
ilf
ss
to
ff"

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

C.
A
nh
an
g
III
wi
rd
wi
e
fo
lg
t
ge
än
de
rt

:

1.
M
itt
el
ge
ge
n
In
fe
kt
io
ne
n

1.
2.

A
nt
ib
io
ti
ka

1.
2.
2.

M
ak
ro
lid
e Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

w
irk
sa
m
e(
r)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
ta
nd

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
el
ge
w
eb
e

So
ns
tig
e
V
or
sc
hr
ift
en

„1
.2.
2.1

.S
pi
ra
m
yc
in

Sp
ira
m
yc
in

Sc
hw
ein
e

60
0

M-
g/k
g

Le
be
r

Di
e
vo
rlä
uf
ig
en

M
RL
s
ge
lte
n
bi
s

30
0
^g
/k
g

N
ie
re
n,
M
us
ku
la
tu
r

zu
m

1.
Ju
li
19
97

200
μg/
kg

Fet
t

Die
MR

Ls
gel
ten

för
alle

m
ik
ro
bi
ol
og
isc
h

ak
tiv
en

R
üc
ks
tä
nd
e

un
d

w
er
de
n

al
s

Sp
ira
m
yc
in
äq
ui
va
le
nt
e
an
ge
ge
be
n

1.2
.2.
2.
Ty
lo
sin

Ty
lo
sin

Ri
nd
er
,S
ch
we
in
e,
Ge
flü
ge
l

10
0
Hg
/k
g

M
us
ku
lat
ur
,
Le
be
r,
N
ie
re
n

Di
e
vo
rlä
uf
ig
en

M
RL
s
ge
lte
n
bi
s

Ri
nd
er

50
^g
/k
g

M
ilc
h

zu
m

1.
Ju
li

19
97

Nr. L 143/29



Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

w
irk
sa
m
e(
r)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
tan
d

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
elg
ew
eb
e

So
ns
tig
e
Vo
rsc
hr
ift
en

Nr. L 143/30

1.2
.2.
3.
Er
yt
hr
om
yc
in

Er
yt
hr
om
yc
in

Ri
nd
er
,
Sc
ha
fe

,
Sc
hw
ein
e,

40
0
Hg
/k
g

Le
be
r,

Ni
er
en

,
M
us
ku
lat
ur

,
Di
e
vo
rlä
uf
ig
en

M
RL
s
ge
lte
n
bis

Ge
flü
ge
l

Fe
tt

zu
m

I.
Ju
ni
20
00

R
in
de
r,
Sc
ha
fe

40
Ug
/k
g

M
ilc
h

,
...

,,
~

,,
D
ie

M
RL
s

ge
lte
n

fü
r

al
le

Ge
flüg

el
200

"«/
k«

Ele
r

mik
rob
iolo

gis
ch

akt
ive
n

R
üc
ks
tä
nd
e

un
d

w
er
de
n

al
s

Er
yt
hr
om
yc
in
äq
ui
va
le
nt
e

an
ge
ge
be
n"

DE|

1.
2.
4.

Q
ui
no
lo
ne Ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h

w
irk
sa
m
e(
r)

St
of
f(e

)
M
ar
ke
r-R
üc
ks
ta
nd

Ti
er
ar
t

M
RL

Zi
elg
ew
eh
e

So
ns
tig
e
Vo
rsc
hr
ift
en

„1
.2.
4.1

.D
an
of
lo
xa
cin

Da
no
flo
xa
cin

Ri
nd
er

90
0
|ig
/k
g

Le
be
r

Di
e
vo
rlä
uf
ig
en

M
RL
s
ge
lte
n
bis

50
0
|ig
/k
g

N
ie
re
n

zu
m

1.
Ju
li
19
97
"

30
0

(ig
/k
g

M
us
ku
la
tu
r

20
0

(ig
/k
g

Fe
tt

Ge
flü
ge
l

12
00

Hg
/k
g

Le
be
r,
N
ie
re
n

60
0

(ig
/k
g

Fe
tt
4-
H
au
t

30
0
Hg
/k
g

M
us
ku
la
tu
r

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

D.
A
nh
an
g
IV
wi
rd
wi
e
fo
lg
t
ge
än
de
rt

:

V
er
ze
ic
hn
is
de
r
ph
ar
m
ak
ol
og
isc
h
w
irk
sa
m
en

St
of
fe
,
fü
r
di
e
ke
in
e
H
öc
hs
tm
en
ge
n
fe
stg
ele
gt
w
er
de
n
kö
nn
en

„5
.

Fu
ra
zo
lid
on
"

27 . 6 . 95


